Proc. Leg. nº 7025/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1648/2023

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca do barulho
ocasionado por motocicletas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando estar em vigor a Lei 5954, de 13 de dezembro de 2019.

Considerando diversas reclamações de munícipes acerca da emissão de
ruídos sonoros provenientes de escapamento de motocicletas.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Quantas autuações foram emitidas após a sanção da Lei 5954/2019?
Encaminhar cópia.

Destas atuações, quantas foram convertidas em multas por reincidência?
Enviar cópia das multas aplicadas.

Há possibilidade de implantação de uma operação de fiscalização de
motos com escapamento aberto, conforme implantado, como exemplo, pela Guarda
Civil Municipal de Vinhedo? Em caso negativo, quais providências serão tomadas
pelo Executivo para coibir esta irregularidade que perturba o sossego da população?

Justificativa:

Munícipes incomodados com os barulhos frequentes questionam esse
vereador e solicitam providências urgentes.

Valinhos, 6 de novembro de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G201V2VS79B5Y7NK
		2023-11-06T13:31:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura